3. Nihilominus contraria ſententiam (rigore iuris ſig. ſtat) veriorem cenſeo. Primo ex Text. in Auth. ſi qua mulier, vbi patrī profellus permittere diuidere bona omnia inter filios diuidere legitima non diminuta, quia diuifionem non cogit pater ſtatim facere; imd nec facere, cum ex nullo texta obligatio colligatur, eft enim quoddam priuilegium ipſi

P V N G T V M X V.

An Religiosus validè contrahat absque superioris facultate obligenturque ipse, & cum eo contrahentes stare contractui.

S V M M A R I V M.

- 1 Ex facultate superioris contrahens naturaliter, & ciuiliter obligatur.
- 2 Absque facultate contrahentem affirmant quidem nec ciuiliter, nec naturaliter obligari. Alij censem solam naturaliter obligatum esse.
- 3 Quodam distinctione conciliantur sententia supradicta.
- 4 Solvantur fundamenta opposita.
- 5 Excipiunt contraries stipulationes, qui validus est.
- 6 In contractibus temporalia recipientibus sententia Sanch. contrahentem cum religioso obligatum esse stare contractum, exceptareque superiora conseruare.
- 7 Verius est oppositum.

1. **C**icum est ex facultate expressa, vel tacita superioris validè religiosum contrahere, obligantumque esse naturaliter, & ciuiliter stare contractum, quia in eo contractu ipsis legitima auctoritate initio concurrent requisita ad naturalem, & ciuilium obligationem. Sic docuit Abbas, c. ex rescripto, n. 1. de iure in Ecl. lib. i. n. 1. Tapia auth. ingressi verbo sua c. 18. n. 17. eod. de sacrosanct. Ecl. Quod adeo verum est, ut nec superior, qui facultatem concepit, nec illius successor possit dicendum contractum irritare, & obligationem cassare, quia est ius hoc acquisitum, cuius vices praefatus non habet, & ita tradidit Man. Rodriq. relatis Abbat, Balbo, Cardinali, & Decio, t. 3. q. regul. q. 26. art. 1. Sanch. lib. 7. sum. c. 31. n. 41.

2. Difficilis ergo est, qualiter obligetur religiosus ex contractu inito absque superioris expresa, vel tacita facultate. Prima sententia docet non ciuiliter, nec naturaliter, hoc est neque in foro externo, neque in conscientia foro obligari, quia eius voluntas dispositioni praelati subicitur, c. non dicatur, 12. q. 1. eaque de causa dici solet religiosum nec velle, nec non habere, c. 2. de Testam. in 6. Deinde quia eius obligationi lex res ista, c. non dicatur, 12. q. 1. Ergo ex nullo coeniori obligatio potest. Et ita sustinet Holtius, in sum. de fideiis. S. pro quo possit, vers. c. quis, Panorm. & Fel. c. ex rescripto de iurisdictione, n. 1. Iaf. leg. si id quod ff. de condit. indebit. n. 1. Aut. Gucus lib. 3. iii. 17. quam approbat Guti. lib. 2. can. q. c. 1. n. 83. addit enim adverbium recte & bona, inquit, paterna que ipsi recte ex successione proueniunt postulare, quasi dicere, poterit postulare bona paterna, qua ipsi recte, & secundum regulas iuris ex successione proueniunt. At recte, & secundum iuris regulas filio non proueniunt ex successione bona paterna nisi mortuo patre. Ergo tacite indicatur patrem mortuum esse, scilicet quod tunc credi potest, et lepro inf. etus monasterium fuerit ingressus, & filius absque vlo timore deferere monasterium voluerit, non enim viuente patre ita facile religionem relinquere, quam simul cum illo amplexus sit. Addit esto concedemus patrem mortuum non esse, verba illius textus sic intelligenda sunt, ut filius possit petere legitimam, sibi prouenient ex successione ex tempore, quo ei successio defertur, cum vero virges viuentibus successionem dari posse, ut contingit in professo, or dini incapacis succedendi, atque ad-ò viuente illo patre posse filium succedere, & bona paterna postulare. Respondeo longè diversam esse rationem in eo, qui monasterium incapax successionis ingreditur, ac in eo qui ingreditur monasterii successionis capax. Nam prioris datur successio, ne bona maneat suspensa, & absque domino. Secus est vbi monasterii loco religiosi succedit. Ad secundum dico ex illa divisione potius colligi monasterio bona competit, & non filii, quibus facta divisione conceduntur. Nequobstat in hac divisione monasterium aliquo modo præjudicari bonis acquisitiis illud privando, quia id ex indulgentia, & priuilegio a iure contractu parenti in filiorum favorem. Ad tertium debet filius legitimam non statim concedendam, sed post mortem. Neque alius colligit ex illo Auth. de Monachis. Ad quartum cōcedo posse filio alimenta à monasterio petere, ipsumque obligatum esse eis præbere, si alunde non habent, at cum haec obligatio non ex natura, sicut in patre, sed ex bona patris receptis oriatur ultra ea obligatio extendi non potest, ut bene dixit Abbas c. in prefatione, n. 77. de prolationib. Syuest. Verbo relig. 8. qu. 3. Mol. t. 1. disp. 14. 0. ver. eo ipso. A d quantum nego non dari successionem professi, nam esto in sua persona bona non habear, habet tamen in monasterio quod ipsum representat. Alijs religiosis habente majoratum, si deinde commissum, succederet subfictus à die professionis contra superioris dicta.

3. Ex his inferitur idem esse à fortiori dicendum, si filius religionem ingreditur, non debet parentibus legitimam, quovisque ipse obear, sed interim monasterium illa trui posse, ut bene tradit Gurier. can. q. lib. 2. e. 1. n. 93.

Ferd. à Castro Sum. Mor. Pars III.

tus irritet, aut contradicat. At contractus circa temporalia absque prælati consensu est non solum contra regulam, sed contra vorum, ergo nullam obligationem inducit. Secus vero est de contractu circa actiones personales, qui esto sit absque voluntate superioris, non inde inferitur esse contra ipsam, nec contra regulam, ac proinde obligare potest, dum Prælatus non irritat.

4. Qua facta distinctione facile solvuntur utriusque sententia fundamenta, quatenus nostra doctrina contradicere videntur. Ad primum prima sententia respondeo religiosum non habere velle, vel nolle, quod superiori subjectum non sit, at illi subiectum, & subordinatum optimè habere potest. Ad secundum concedo, legem refutare contractui sine voluntate superioris initio à religioso circa temporalia bona, secus circa operationes personales. Ad primum secunda sententia concedo, inter vorum, & promissionem homini factam circa actiones personales non adest discriben, secus circa bona temporalia, quorum dispositio voto paupertatis prohibetur. Deinde negari potest inter votum, & promissionem homini factam non adest discriben, siquidem votum etiam ex licentia superioris emissum irritari potest, secus promissio homini facta. Ad secundum concedo fideiustorem adhibitum ad securitatem illius contractus non obligari ob rationem ibi factam, quia principali non obligato, & accessori obligatio subsistere non potest. Neque hoc est inconveniens, quia ferè semper fideiustorū alium induit personam principalis debitoris, & de debito alieno facit proprium renunciando beneficio excusationis concessio in Auth. presenti, C. de fideiustoribus, vel in eadem scriptura se vt principalem debitorum obligant. Quo calu, (esto principalis nulla obligatione teneatur stare contractui) fideiustorū obligatus manebit. Ad ultimum negamus nullam esse legem resistenteris his contractibus, si quidem est lex diuina, & naturalis ex obligatione voti orta, approbataque in e. non dicitur, 11. q. i.

5. Limitata est nostra conclusio, ne procedat in contractu stipulationis p̄ monasterio facte, qui validas est, dum monasterium non contradicit, vt deciditur expressè, in §. si quis alijs in istis de instib⁹ stipulationib⁹. Et lex regia, 17. tit. 11. p. 5. & tradit⁹ post alios Nau. com. 2. de Regul. n. 31. Tapia Auth. ingressi, verbo sua, c. 7. n. 5. C. de sacraficiis, Sanch. lib. 7. sum. capitul. 1. n. 32. Et ratio huius conclusionis est manifesta: quia hæc stipulatio in fauorem monasterij cedit in eius utilitatē præsumt fieri donationem. An autem hic religiosus carere licentia stipulandi peccat, si pro monasterio stipuletur? Respondet Sanch. d. c. 31. n. 34. esse peccatum, sed non mortale, si accepte animo non fibi querendi, aut reiñendis, sed monasterio, quia nec donanti, nec monasterio dañnum infert, sed in eius utilitatē cedit. Et ego credo nullum peccatum esse, tum quia ad hanc stipulationem faciendam tacitè à iure ob monasterij fauorem concepta est cuilibet religioso facultas in d. §. si quis alijs in istis de instib⁹ stipul. Et præterea quia peccatum ille non potest, nisi quia voto paupertatis adseretur: at hæc stipulatio, vt ipsem Sanch. indicat, contra paupertatem non est, cum media illa acceptatione non fibi, sed monasterio rem donantem querat. Quod si alteri à monasterio religiosus stipulerit, nulla est stipulatio, quia nulli est concessa religioso facultas alteri stipulandi ab eo cuius mandato. At si mandatum datur (inquit) Sanch. d. c. 31. n. 32.) actio non acquiritur mandati, scilicet monasterio cui omnes religiosi si actiones subdantur, tenebunt tamen monasterium hanc actionem mandanti cedere, argum. nro serui fructuarum, cuius stipulatio pro alio facta domino cedit tenetur tamen dominus cedere actionem mandanti.

6. Sed extra hunc contractum stipulationis, dubium est, an contrahens circa temporalia cum religioso nullam à suo prælati licentiam habente teneat stare contractui expectare consensum, vel diffusum monasterij, vt resile posse. Affirmat Sanch. pluribus relatis, lib. 7. c. 11. n. 2. sed ferè omnes de contractu stipulationis pro monasterio facte loquuntur. Mouetur quia religioso concedendum est, vt gaudeat priuilegio minoris, & pupilli, qui si contrahens abique autoritate tutoris, vel curatoris contractus ex parte sua claudicat, quia ei stare non tenetur, at cum illo contrahens obligari sunt vt, vt deciditur, inf. de auth. vororum, in fine p̄leg. Julian. §. si quis à pupilo ff. de actionis. empi. Item contrahens cum Ecclesia abique debita solemnitate communiter Doctores sententiam obligatum est stare contractui, nec posse resilere, quousq; Ecclesia dissentiat, agere tamen posse, si sit in suspensiō, vt consensum, vel diffusum explicere, scilicet pluribus relat⁹ docet Sarmiento de redibus Eccl. p. 1. c. 2. n. 19. At in praesenti contrahens cum religioso censeatur cum Ecclesia contrahere. Ergo tenetur stare contractui, tamen religiosus ob defectum solemnitatis in illo contractu requisita stare non tenetur. Ex qua doctrina optimè inferit Sanch. d. c. 31. n. 29. religiosum sic contrahentem cum eo, qui nescius esset se monasterio approbanti contractum manere obligatum peccare mortaliter, cum tamen nec religiosus, nec monasterium obli-

gationem ullam subeat, quia est gravis deceptio.

7. Ceterum verius censeo sic contrahentem nullam obligationem habere standi contractui, sed posse pro libito reflire. Mouet; quia regula generalis est in contractibus aquilatam inter contrahentes seruandam esse à qua regula non iuuenitur exceptum contractus cum religioso factus sine prælati licentia, imo neque videatur conueniens hac exceptio, ne violationi paupertatis, & deceptioni contrahentium fuerat. Neque argumentum delusum ex pupilli, & minore, & ex Ecclesia virget, quia in priuilegiis precipue à iure exhortatibus non est facienda extensio de uno casu ad alium, etiam militet eadem ratio concessionis, vt late probauit. Tract. de legib⁹ disp. 4. punct. 13. n. 4. Quinimo in praesenti diversa ratio est, nam contractibus pupilli, & minorum concedere illud priuilegium in odium contrahentium, qui præsumuntur intendere pupilli, & minores decipere, utpote apes decipi ob etiatis defectum. At hæc consideratio in contractibus cum religioso locum habere non potest, cum potius debet presumi religiosum voluisse secum contrahentes decipere, quam contra. Item Ecclesia contractibus concedit priuilegium, quia ex parte sua culpa esse non potest, secus est in religioso, qui nomine suo contrahit, & non nomine conuenit: neque sic contractus debet dici contractus Ecclesie, sicut sit à persona Ecclesiastica que illius priuilegio gaudere; alias quoties beneficiatus in suis contractibus singularibus vellit decipere contrahentes gauderet priuilegium contractibus Ecclesie concessio, quod falsissimum est. Ratione ergo, & veritatis consonum est astere hos contractus ex nulla parte obligationem aliquam inducere, sed esse p̄fios iritos, & nullos, & ita docet Less. lib. 2. de inst. c. 41. d. 11. n. 90.

P V N C T V M XVI.

An monasterium ex delicto religiosi, & eius contractibus obligatur.

S V M M A R I V M.

1. Ex delicto religiosi etiam prælati non obligatur monasterium.
2. Ex contractibus ante professionem obligatur monasterium pro viribus hereditatis tantum.
3. Ex bonis occasione monachi profesi monasterio proueniens, communis est sententia obligari monasterium facere, sed non caret difficultate,
4. Ex contractibus post professionem nulla est obligatio monasterii.
5. Qualiter ex contractu religiosi extra claustra commorantur obligari ur monasterium.
6. Qualiter ex contractu prelatori.
7. An religiosus teneatur solvere mutuum male consumptum, & ex quibus bonis.

1. C ertum est ex delicto religiosi etiam prælati monasterium nullam contrahere satisfaciendi obligationem, nisi quatenus ex illo delicto aliquod commodum percepit, deciditur expressè, c. si Episc. 16. q. 6. & reg. delib. 16. 6. de Reg. Iuris, in 6. & tradit⁹ Gloss. vlt. leg. si quis in tantam, C. unde. vi. Nau. com. 2. de Regul. n. 62. Lessius, lib. 2. c. 42. dub. 11. n. 90. Molin. i. 3. de inst. disp. 14. o. circa finem, & vlt. monasterium, Sanch. lib. 7. c. 11. n. 11. Neque obstat dominum teneri de delicto serui, ut metu ei ignorantie committerit, & inst. de Moralib⁹. aliorum & leg. quod si minor. & seruus de Minorib⁹, quia seruus utpote patio estimabilis tradi potest pro noxa, secus religiosus qui liber homo est, & facere pro nulla noxa communitati potest, invita leg. liber homo ff. Ad leg. Aquilam. & leg. inter stipulantem, §. sacramenta ff. de Verbor. obligation. Notanter dixi nisi ex illo delicto aliquod commodum monasterium percepit, vt h̄ ex religioso furore ditius monasterium est, quia tunc monasterium ratione rei accepta satisfaciens tener. Religiosum verò, si peculium habeat non est dubium, ex illo obligatum esse satisfacere, illoque non satisfaciens obligari potest monasterium, vt ex illo peculio satisfactionem exhibeat, sicut obligatus pater de dolo filij, quatenus est in eius peculio. Nau. d. com. 2. de Regul. n. 62.

2. At si loquamur de contractibus à religioso initis distinctione facienda est de contractibus ante professionem vel post professionem celebratis. Itē de contractibus ex expressa vel tacita prælati licentia, vel sine i. a. Si sermo sit de contractibus ante professionem, monasterium cā solam obligationem habet satisfaciendi, quatenus bona religiosi accepit, quia cum illo onere in monasterium translata sunt, eaque de causa hoc obligatio bona excedere non debet, sic alius relata docuit Sanch. lib. 7. c. 1. n. 3.

3. Difficultas autem est, an si ex supradictis bonis non fiat integra debitorum solutio, teneatur monasterium ex hereditate, donatione, vel legato oceasante monachis fibi postmodū proueniente satisfacere, vel ex his, quae suo labore, & industria monachus acquirit. Affirmant. Felin. c. cum 1. & A. de Sententia. & re iudicata Bertrand. conf. 2. 2. n. 5. vol. 7. Monal. conf. 30. n. 8. & 8. vol. 2. Azor. t. 1. inf. moral. lib. 12. n. 10. q. 9. & indicat Tapia

Tapia auth. ingressi, C. de sacros. Ecl. c. 18. n. 5. Molin. t. 1. de inst. disp. 140. vers. 20. ep. 6. Sanch. eos referens lib. 7. c. 31. n. 4. Mouentur; quia per professionem iuri creditorum derogatum non est. At ante professionem obligatus erat religiosus ex illis bonis creditoribus satisfacere. Ergo candem obligationem subire debet monasterium ea bona accipiens. Ceterum hac sententia difficultate non caret: pluribus namque doctoribus firmatum relinqutimus disp. i. pun. 7. §. 4. debitorum, cui non subest spes brevi tempore tali faciendo creditoribus posse religionem ingredi cedendo bonis; eaque cessione facta, & religionis ingressu debita omnia extingueuntur, neque praelatum obligatum esse facultatem concedere, ut manibus laboret in creditorum satisfactionem, neque ea facultate concessa ipse religiosus laborete renetur. Ergo monasterium ex bona occasione religiosi post professionem acquisitis satisfacere creditoribus non tenetur. Tum quia debita sunt extincta. Tum quia illa bona religioso non acquiruntur, vt exinde onus creditoribus satisfaciendo accipiunt, & sub eo onere in monasterium transferantur, sed immediatè acquiruntur monasterio, quod non ex persona religiosi, sed ex bonis ab illo accepit, & sub eo onere obligatum satisfaciendo creditoribus habet. Hec disputationis gratia d'ea sunt, aliis definiri committimus.

4. Quod si lemma sit de contractibus post professionem initis; regula est ab omnibus recepta, monasteriu nullam obligationem habere, si ab aliis eius expresso, vel tacito consensu celebrati sunt, nisi forte ex illis dictis factum fuerit, quia iuste ratione rei acceptae obligationem habet. At si ex eius legitimo consensu expresso, vel tacito sine celebrari contractus non est dubius, monasterium obligatum esse, quia eius nomine facti sunt.

5. Hinc deducitur religiosus extra monasterium ex legi tima licentia comorantem, ibique mutuum accipientem ad sibi necessaria suppeditanda iuxta vnum, & coniungendu sua religionis obligati monasterium ex mucro, quia ex eius tacito conuento accepti, it est, concedens enim religiosi licet a viuendi extra monasterium, concedit ea sine quibus commodè vitam transfigere non potest. Et ita docent post aliis antiquiores Nauar. comment. 2. de Regul. Surd. de alimentis pun. 97. n. 2. 5. & 6. Azor. t. 1. inf. moral. lib. 12. c. 11. q. 11. Quazulos in suis communib. opinioribus q. 446. n. 15. Sanch. alios plures referens, lib. 7. sum. c. 11. n. 15. & 16. optimè addit posse libros, aliaque supellectilia pro securitate mutui obligare, si id necessarium sit, quia nomine conuent, hæc omnia fiunt. Notanter dixi, si mutuum accipiat ab sibi necessaria suppeditanda iuxta vnum; & coniungendu sua relig. si enim ad sumptus excedentes huc terminum acciperet, conuentus non obligaretur; quia nec celeretur, nec poteat contentire. Sanch. d. c. 31. n. 23.

6. Quod dictum est de religioso pregaro dicendum est de praefato bona conuentus administrante, posse inquam pro utilitate conuentus mutui accipere, & ad illius securitate bona conuentus consenserit. Cui obligationi non obstat, certe postea mutata voluntate in variis viis mutuum expendit, quia hoc prava distributio non tollit, quin mutuum nomine conuentus acceptum facit, proinde conuentus obligatur. At si tempore quo mutuum accipit, ex fine accipiat, vt in viis conuentus minime conuenientes distribuit, vt persona particularis procedit, neque conuentus obligatur, tametsi voluntate mutata in utilitate conuentus mutuum expendat. Sic Tapia Auth. ingressi, C. de sacros. Ecl. velbo sua c. 18. n. 5. Sanch. lib. 7. o. 31. n. 23.

7. Sed inquires, qualiter religiosus teneatur solvere mutuum male consumptum? At qui cum excutani solutione; eo quod filiofamilias comparetur, qui vanè muuum expendit, non tenetur solvere, & pan. inquit. Quod cum eo quis in aliena potest, & leg. 1. & seqq. C. ad Maccabaeorum. Sed ex excutio absque vlo fundamento: nam eto religiosus filiofamilias comparatur, ex quod queritur habet debitam subiectiōnem, & laborationem; non inde inferatur omnia priuilegia filiofamilias concessa religiosis concessa esse, præcipuè cum adeat diueria rationam filiofamilias conceditur, ne mutuum acceptum, & male expensum soluat, ne mortem patris, cui succellus est, capiat, cauila illud solvendi, que ratio celst in religioso, qui nec pietato, nec conuenienti succedere potest. Dicendum ergo est religiosum obligari, esse solvere mutuum acceptum, & male expensum vel ratione contraire, si validus fuit, vel ratione iniusta acceptio eius, si nullus exitus. Sic Zebali. com. opin. q. 446. n. 19. Sanch. lib. 7. sum. c. 31. n. 22. fin. Bona autem, ex quibus hæc solutio facienda est, non ea, quorū religiosus liberata a prælatori dispositionem haberet, ut de lo constat.

P V N C T V M XVII.

An ex una religione ad aliam transiens possit deferre bona priori religioni acquista?

Sermo est de transitu lictio, & valido, quo obligatio ad priorem religionem extinguitur. Deinde de bonis, que tempore prioris ingressus tecum relig. deculisti, & de bonis post illum ingressum religioni, occasione tui acquisitis.

Ferd. à Castro Sum. Mor. Pars III.

§. I.

Bona acquisita durante professione prioris religionis tecum deferre non potes.

S V M M A R I V M.

1. Acquisita durante prioris religionis professione nullatenus deferre potes.
2. Proponitur obiectio, & eius occasione explicatur, an libros an scripta, an instrumenta artis tecum deferre possis.
3. Hereditas, & legatum plene priori religionis acquisita tecum non potes defere.
4. Sed quid si delata tibi fuit hereditas tempore prioris religionis, & non adiisti. Secundum religionem adire posse plures probabilitatē consent.
5. Sed oppositum verius est.
6. Quod efficacius procedit in maioribus Hispanie.
7. Si defratur tibi existenti in religione minorum hereditas, non potes eam adire translatus ad religionem capacem faciendo.
8. Idem est, se tempore instituari heres, tametsi tempore mortuorum testatora capax sis successoris.
9. Si tibi in saculo commorantis defratur hereditas, & translatus ad religionem incapacem, si ante additionem factus sis Episcopus, affirmat Sanch. & alii te posse hereditatem adire.
10. Verius est oppositum.
11. Non est idem dicendum in substitutione.
12. Si professus religionem incapacem instituaria absoluti, nullus est institutio: si sub conditione, speciadum est tempore impleta conditione.
13. Contrarium procedit in donationibus, & promissionibus sub conditione casuali, & non postea statua.

1. Communis est sententia te nullo modo posse deferre bona, que in priori religione quovis titulo acquisisti, nempe tua industria, labore, donatione, successione, aut legato, sive transfas ad laxiorem religionem, sive ad strictiorem, sive ex communis sententia tradit Nauart. Com. 4. de Reg. n. 24. vers. 11. & conf. 55. de Reg. n. 2. edit. Couc. t. 1. n. 20. de test. Surdus de aliment. c. 9. q. 27. n. 8. Mol. t. 1. disp. 140. circa fin. vers. quando religiosus. Suan. 4. de rel. v. 8. lib. 3. c. 13. n. 1. Ratio est, quia omnia illa bona sunt priori religioni abolivit, quæ sit iure sic disponit; et nullum est ius disponere bona priori religioni quæ sit in nouiter assumptam transfreri. Ergo afferendum non est, & confirmari potest exemplo serui, cui religiosus comparatur, qui ex viuis dominio in aliud transfrui, non obinde transfert acquisita durante priori seruitute, quia dominio absolute, & absque illa conditione quæ sit iunt.

2. Dices inde inferri te non posse deferre vestes, nec libros, aut instrumenta artis, quibus veterissimo neque tua scripta quia omnia haec sunt priori religioni abolivit, quæ sit iure sic disponit.

Concedenda est sequela per se; at ex tacito consensu prioris religionis, & confiteudine recepta temperatur. Et quidem vestes duplices, si sunt non est tibi permisum, simplices vero permittruntur ne nudus, vel indecenter incedas. Neque secunda religio obligatur facta professione, hæc vestimenta reficiere priori (elto ad id à priori religione, per se obligari posset) ne notari anaritiae contrahat. Suan. d. 1. 4. de rel. v. 8. li. 10. 13. nn. 8. Sanch. lib. 7. dec. c. 32. n. 13. de libris est res indubitate secum ferre non possit, quoniam à tuis conuatis acceptis, scientiam, & facultatem illis videntur habentis, quia haec licentia revocari potest, & de facto revocata censorum cum ad aliam religionem transfrat. Non enim est præsumendum concedi pro viu extra religionem. Et idem est de quolibet alio peculio, sive Suan. d. c. 13. n. 9. Sanch. loquens generaliter de omni peculio, c. 32. n. 14. De tuis scriptis est aliquis difficultas, eo quod haec omnia necessaria sint ad scientiam, & doctrinam in religione comparata, conseruanda; cum ergo tecum scientiam deferre possit, poteris & haec scripta vptote illi a cessoria. Propter hoc argumentum non audet Suan. d. c. 13. n. 10. in fin. condemnare, cum qui ea scripta vnta, & singularia deferrit, præcipue si eo animo defera, ut cum primum absque gravi incommodo potuerit priori religioni reficiere, præster. Nihilominus communis sententia, ut ipsi Suan. testatur, quæ obligat haec scripta priori religione reliquere ad alia bona, ita ut tecum deferre non possit nisi sit priori religioni iustitia, vel ex tacito prælatori consensu. Nau. conf. 35. de reg. 2. edit. n. 10. Man. Rodt. t. 2. q. reg. 9. 79. art. 2. in fin. Aliquis extenderet hande doctrinam ad instrumenta artis, que etiam videtur esse pars scientie cum fine illis exercitus non possit. Sed innumerito, tum quia non excitant scientiam, sicut scripta, sed solum vnu illius defervunt. Tum quia facilis alia similia inveniuntur. Quod si aliqua instrumenta essent ita exquisita, que absque magno labore, & difficultate invenire non possit, credit, Suan. d. c. 13. in fin. debe-

re tibi prælatum prioris religionis interim murare, vel vendere, si adest qui premium concedat.

3. Maior difficultas est de hereditate, & legato acquisitis, dum in priori religione commorabarissen recum deferas religioni assumptam? Si legatum ab solutorum sit illiusque capax existit: èpope mortis restatoris, nemini else potest dubium, recum deferre non posse, quia priori religioni est plenè acquisitum absque dependentia ab accidental mutatione, Sic Sanch. lib. 1. 7. sum. c. 32. n. 14. & 25. Suar. 1. 4. de rel. 1. 3. 1. 3. 14. n. 8. Neq; obstar tibi ad vium else concessu quia subintelligitur, dum in ea religione perfeueras, ecus ad alia transflatus. At si legatum sub ea cōditione factū sit, dum à religione, cui est proprietas acquisita tibi vsu illius concescerit, lecus amittatur, religione priori tibi vsum non concedente deperdit legatum, religione tamen assumptam non acquiretur, nisi id expressum fuerit, sed denieret ad heredes restatoris. Idem quod dictum est de legato dicendum est de hereditate, si plenè priori religioni acquisita est.

4. Dubium tamen non leue est, an priori religioni non adeūt hereditate tibi delata, possit secunda religio, cui est translatus, adire. Ponimus utramq; religionem successionis capacem esse. Quod potius plures, & satis probabiliter affirmat secundam religionem posse, & debere hereditatem exculpa priori, quia ad acquirendam hereditatem non tam inspicitur tēpus, quo tibi delata est, quā tempus, quo cam adire potes, §. in extraneo, inf. 2. Hare. qual. & different. ibi ius hereditis eo maximè cōpote inspicendum est, quo acquirit hereditatem. Quod exemplo serui, cui delata est hereditas, & ante additione dominum mutauit, illustrari potest, acquisitus enim huius hereditatis non priori domino, sed secundo cōpetit, solusq; secundus adire eis potest, vt decidetur exp̄les. I. seruis eius ff. de acquirenda hered. & l. 2. §. 1. duo sini heredes, ff. de bono, poss. 2. tab. Et ratio est, quia ius adeundi hereditatem domino competit ex persona serui, & monasterio ex persona religiosi. Ergo sicut translato seruo in aliū dominum, transferrut in illum ius adeundi hereditatem seruo delatum, neque adire sic transferendum est in posteriore religionem translatione religiosi in eam facta, sibique imputare debet prior religio, sicut & prior dominus, quod hereditatem non adierit. Huius sententiae sunt Bart. l. 2. §. si seruus, ff. de dono, poss. 2. tab. Bald. leg. si quis mibi ff. de acquirenda her. & alij plures relati à Sanch. lib. 7. sum. c. 31. n. 17.

5. Sed contrarium ut verius, & probabilius tenendum est cum Sanch. 1. 18. Cou. c. 1. n. 21. de Testam. Less. lib. 1. 2. 4. dub. 11. n. 88. Mol. lib. 2. de Hisp. primog. c. 13. n. 36. & aliis apud ipsos. Fundamentum est, quia eo ipso, quo monasterio delata est hereditas ob personam religiosi, quam secum habet, competit illi ius eam adeundi, sed hoc ius religiosus mutare non potest neque variare, quia non ab eius voluntate pender, sed ex lege. Nulla autem est lex indicans translationem religiosi in aliam religionem hoc ius priori amitti, & secunda acquiri. Ergo. Neque obstant contraria. Concedo ad perfectam, & completam hereditatis acquisitionem tam tempus delationis, quam additionis spectari, neq; tamen ex iure competente religioni ob delatum sibi hereditatem eam adire non posse quia ex persona religiosi sibi incorporata tempore delationis eam adit. Neque est simile de seru mutante dominum, quia dominus non competit ius adeundi hereditate, & pro cōscie quod seru delata est, sed in super requirunt, vt seruus confessus additioni, at religione independenti, & voluntate relig. illiq; initio competit ius adeundi. Ergo quāmvis religiosus in aliam religionem transferatur non obinde ius adeundi priori religioni quicquid amittitur.

6. Quae doctrina, vt bene adverit Sanch. statim efficacius procedit in maioribus Hispanis, in quorum successione solum spectat tempus mortis vclimi possessoris, eo enim defuncto transi majoratus ad sequentem vocatum ex dispositione primi instituentis ab illo illa additione ipsius vocari, vt benē probat Mol. lib. 2. de primog. c. 2. n. 17. & 19. Mieres de maior. 1. p. 9. 2. n. 12. Quapropter, si cum eras in priori religione succedendi capaci, mortuus fuisti ultimus possessor, ob cuius obitum tu vocaris, succedet illa religio; tamen si ante additionem ad aliam transfas; sic Sanch. lib. 7. sum. c. 32. n. 23.

7. Ex his deducitur si tibi commoranti in religione incapaci succedendi deferaur hereditas, transflatus ad religione capacem succedendi, vel ad Episcopatum, non obinde possit hereditatem adire, sed eius additionem tuis hereditibus ab intestato competere, quia nec prior religio ob incapacitatem adire potest, nec secunda ob ius tuis hereditibus acquisitum Sanch. alii relatis lib. 7. c. 31. n. 22.

8. Secundò dederit, si existens in ea religione incapaci succedendi institutus hæres, tamen si tempore, quo mortuus est institutor, transflatus sis ad religionem succedendi capacem, non obinde te, aut tuo nomine religionem succedere. Quia institutor, ex qua successio prouenire debebat, fuit nulla, utpote facta de persona incapaci. Temperatur tamen haec doctrina in hoc Castellæ regno, vt non procedat calu, quo tu sis filius institutus leg. 22. tit. 3. p. 6. Quia ob ius succedendi necessarium tibi competens tempore mortis institutis, instituto libera, nulla, & irrita, conualescit; Sic Greg. Lop. d. 1. 22. verbo

herencia. Spino specul. testam. gloss. 12. pr. n. 18. Man. Rodt. tit. 2. g. reg. 9. 79. art. 1. Sanch. lib. 7. sum. c. 32. n. 18. & 29.

9. Sed quid dicendum est, si tibi in seculo commoranti deferaur hereditas, & ante illius additionem in religione Minorum proficaris, que professione durante tui hereditatem non adierunt, poteritne illam adire, transflatus ad Episcopatum, vel monasterium capax successionis? Affirmat Sanc. lib. 7. sum. c. 32. n. 27. cum Federico Senen. conf. 16. n. 1. & 3. Menchaca, in questione, ut frequentius, lib. 1. c. 1. n. 21. Greg. Lop. d. 1. 22. verb. temporales. Aliarad, de coniuncta mente testam. lib. 2. c. 1. n. 10. Man. Rodt. q. regn. tit. 2. q. 79. art. 1. Mouenij Doctores, quia tria tempora inspiciti debent, vt hereditatem etiam extranei acquiras, nempe tempus confelli testamenti, mortis restatoris, & additionis hereditatem. I. si alienum §. in extraneo, ff. de hereditib. infit. & §. in extraneo, jijit. de hereditum qualit. & differentia. At omnibus iis temporibus capax exististi, ergo potes illam acquirere. Neque obstar, quod medio tempore inhabilis fueris; quia ea tempore neque hereditas habuisti, neque tibi delata fuit hereditas, neque illam adisti: non igitur ex illa inhabilitate contrahere potueris, quod impedimentum adeundi tempore habili. Neque item obstar, quod professione in religione incapaci succedendi, ius fuerit tacite renunciare hereditatem, quia solus es censitus renunciare sub conditione, quod non fueris capax ante additionem tuorum hereditum.

10. Ceterum verius censeo, re non posse hereditatem adire, sed hereditus ab intestato additionem competere, sic docuit Faber. §. in extraneo, n. fin. infit. de hereditum qualit. & differentia. Mouenij, quia professione facta in religione incapaci antea ius quod habebas, adeundi hereditatem, transflatumque fuit ad tuos heredes absolutum; & absque aliqua conditione, sicut omnes aliae actiones, & iura transforuntur, ex nullo en. in textu constat translationem conditionalem esse praecipue cum status religiosus ut perpetuus allatur. Ergo ex capacitate superueniente illud ius amissum, & in heredes transflatum acquirere non potest. Et confirmo. Eodem modo transflatus heredes ius quod habes adeundi hereditatem, quo transferat in monasterium, si capax fuerit successionis, ac eo si transflato, tametsi monasterium illud reliquias ante adiam hereditarem, & in aliud transfas, non obinde prius monasterium amittit ius adeundi. Ergo neque heredes amittent ex superuenientia sua capacitate. Neque rationes contrarie obstant. Concede ad acquisitionem hereditatis inspicisci debere illa tempora, si omnibus illis temporibus perficiat ius adeundi, at in praesenti non perficiat, eo quod amiseris ingredientem religionem incapaci, ac proinde esto habilis factus si spectato statu religionis assumptam ad hereditatem additionem inhabilis tamen es ob ius delationis amissum, & in heredes transflatum, quia sine hoc iure adire hereditatem non potest.

11. Ex hac doctrina infero forte aliquis te factum Episcopum non posse capere hereditatem, ad quam substitutus facti, facti substitutione religionem Minorum ingessus fuisse, quia per huiusmodi ingessum videor substitutionem eu-nuisse, & hereditatem hereditibus ab intestato competere. Ceterum dicendum est te posse hereditatem acquirere, & in tempore, quo factus es Episcopus, vel ingessus est religionem capacem succendi, mors hereditatis contingat, quia ante illius mortem nec tibi defertur hereditas, nec ius aliquod ad illam acquiris. Cum autem heres moritur, hereditatem capax exergo illam adire potes. Secus effici, si tempore quo inhabilis eras ad hereditatem mors hereditatis contingit. Ex quo si in omni substitutione non esse inspicendum capacitem substitutionis tempore testamenti, nec mortis restatoris, si quidem sapienti subiicitur, qui nondum natu fuit, sed inspicendum esse tempore mortis illius, in cuius defectum subiicitur es, qui ex tempore tibi defertur hereditas, & ius illam adeundi acquisiri. Sic Sanch. lib. 7. sum. c. 32. n. 14. & 36.

12. Sed quid dicendum non ad substitutionem, sed ad infinitatione facta ex tempore quo profitabatur religionem succedenti, in capacem, valente institutio, si tempore mortis restatori religionem capacem succendi ingessus sis, vel factus Episcopus. Respondeo, si institutio pura fuit, & absoluta euangelio, inabilitate instituti ex tempore contingente, quia tunc ius ad hereditatem conceditur instituti. At si institutio conditoris sis, spectandum est tempus impletæ conditionis, quia ab ea pendet ius instituti. Vnde si eo tempore habilis es, cameled antea inhabilis steteris, hereditatem acquisiri. Habetur explicatio, leg. si cum hæres, 4. ff. Quando dies legati celi: & tradunt T. 1. 2. q. de rerris lignagis, §. 1. gloss. g. n. 4. 91. & 97. Mieres de maiorat. 1. p. 9. 2. n. 11. Barbofa leg. si constante §. fin. n. 4. ff. Sistit matrimon. Sanch. 1. 7. c. 32. n. 41. & alij plures apud ipsos.

13. Contrarium procedit in donationibus, & promissiōibus sub conditione casuali, quia in his non spectatur tempus impletæ conditionis ad iuris acquisitionem sed ab eo tempore, quo est donatio, vel promissio, ius donationis, & promissiōis est acquisitum iuxta regulam, que legata, 18. §. de Reg. iuri, & leg. si filius familius ff. de verbis obligacionis. Ynde

Vnde si cum erais frater Minor ibi aliquid promissum , aut donatum est sub conditione casuali, hoc est a te independenti; tamen si tempore impletæ conditionis Episcopus sis , vel religionem capacem succedentem de fucis ingressus, donatum acquirere non potes, quia ea conditio, & donatio ob incapacitatem ex tempore contingentem nulla fuit : sic Cou. cap. i. n. 10. de Testamento, Azor. tit. i. inf. moral. lib. 12. c. 15. q. 3. & c. 16. q. 8. Sanc. l. 7. sum. c. 32. n. 8. Suar. t. 4. de relig. tr. 8. lib. 3. c. 14. n. 5. & alij plures apud ipsos. Et videtur decidere in Auth. de Monach. §. se vero, ibi , si vero reliquias monasterium in quo conuerterationem habuerit, ad aliud transferat, etiam siquidem eius substantia maneat , &c. vindicetur a priori monasterio , vbi abrenuncians hanc relinquit. Ratio autem ea est, quia illa bona in consequentiā persona monasterio transfrantur sint ; et sunt absolute transfrata ab illo villa dependentia, seu conditione, quod in illo monasterio religiosus perseueraret. Quis enim talēm dependentiam, aut conditionem apposuit, cum in iure nullum fundamentum habeat? Neque enim ex eo, quod ius permittat religioso transfratum ab strictiore religione, inferius potest concedere translationem bonorum, quae sunt priori religione quæstæ. Cum prior religio parata sit religiosum tenere, illumine alere. Cum illa bona in religionem transferri per modum cuiusdam liberalis elemosynæ ab illo viito onere, & obligatione alimentorum religioni impositis. Non enim religio ob bona accepta obligari religiosum atere, sed ob professionem ; alias strictius obligatur atere religiosum plura bona secum defensent religio, quam religiosum , qui nulla bona derelicit, quod non est concedendum, cum haec obligatio non ex bonis acceptis, sed ex professione religiosa, quæ omnibus communis est, oritur. Ex qua ratione confitatur aduersus secundam sententiam priorem religionem non solum obligaram non esse bona religiosa professione quæstæ concedere posteriori religioni quoad proprietatem, sed neque quoad vsumfructum, si quidem translatione facta, & priori professione extincta cessat in priori religione obligatio religiosum atere, quæ solum ex professione oriebatur, & sucedit secunda religio in eam obligacionem. Adde vsumfructum, semper comitari proprietatem, dum aliud explesis cautum non est, quod in praesenti non reperitur.

4. Fundamenta duplices sententiae opposita non videntur. Ad primum primæ concedo bona in consequentiā personæ transfratribus non dependent ab illius in religione perseuerantia, quam ius semper præsumit. Ad secundū nego bona transfratribus, ut religiosus ex illis ateratur, sed potius ut religio habeat, unde omnes atere possit. Deinde esto bona transfrerentur, ut religiosus ex illis alimenta suscipiat, per subintelligendum est, dum in ea religione perseverat, secus si illam deserit. Ad tertium concedo, spem illam sucedendi, parentibus, quia persona religiosi inheret, in sequentem religionem transfratribus, secus de aliis bonis in religionem transfratis. Neque obest paupertati, quod spes illa religiosa inheret, cum non sit, ut prie mortuo parente sucedat, sed ut nomine ipsius sucedat religio. Adde illum casum hereditatis à communi regula negante translationem bonorum esse exceptum ; ac proinde siuam regulam in aliis bonis non exceptis. Ad ultimum nego impediri transfratum religionis strictioris, quod religioso denegetur bonorum priori religione quæstorum transfratio. Nam religio præcipue strictior, quæcum maiorem puritatem, & à temporalibus independentiam seculatur non dobit in admittendis haec subsidia temporalia querere. Quid si aliquando ob inopiam querens non tenerit prior religio ad tollendum hoc impedimentum sua bona erogare, vt bene notauit Suar. tit. 4. de relig. tract. 8. lib. 3. c. 14. n. 14. fine.

5. Maior dubitatio est de bonis, quæ in priorem religionem transfristibl ex liberali tua donatione. Hac enim videris religioni priori donasti, eo quod existimasti in ea perpetuo vivitrum. Cum ergo hic finis licet est secesserit translatione in aliam religionem, vel Episcopacum, reuocari debet donatio. Et confirmari potest ex monialibz dñis, que monasterio in alimenta perpetua monialium conceduntur. Si ergo monialis in aliud monasterium transfratur, cessat occasio, & finis, ob quem dos priori monasterio concessa fuit. Debet ergo simul cu moniali in aliud monasterium, quod obligacione alimentorum suscipit transfrari. Deinde dissoluto matrimonio professione religionis, vel ex dispensatione Pontificis dos redditur sponsa. Ergo dissoluta priori professione dos moniali reddenda est, ut posteriori monasterio cedatur; Et ita sustinet Abbas, c. quod à te, n. vlt. de clericis conjugatis. Rosella verbo religio, 4. n. 12. Bart. Socin. conf. 12. n. 1. vol. 2. Redoam. de spolis Eccles. q. 8. in prime. n. 7. & 8. Nic. de V. valid. de sucessione. ab int. stat. 2. p. n. vlt. Tapia auri, ingressi, verbo sua, c. 6. n. 10. C. de Sacr. Eccles.

6. Sed in hac re distinctione videtur est iuxta duplices modum donationis : si enim illa bona donasti religioni sub ea conditione expressa, quod si aliquando contigerit te ad aliam religionem migrare, bona illa in sequentem religionem transfrantur, non est dubium, ut in eam transfrato, & bona transfriri. Neque hoc est inconveniens, cum ea bona non fuerint priori religioni plenè acquista, sed dependenter a tua in illa perseuerantia: sic Suar. tit. 4. de relig. tract. 8. lib. 3. cap. 14. num. 17. Quod si aliquippe haec expressa conditione donasti, confundens es

R. 4. absolu&

§. II.

An bona, quæ tecum religione detulisti , possis deferre religione posteriori assumpta.

S V M M A R I V M .

1. Distinguitur duplex modus , quo bona religione deferri posse sunt.
2. Bona delata religione in consequentiam , alij affirmant te posse deferre, alij sub quadam limitatione.
3. Tenendum est deferri non posse.
4. Fit fundamen utriusque sententia oppositus.
5. Bona ex donatione priori religione acquista plures censem secunda transfreri.
6. Sub distinctione respondetur.
7. Fit atque fundamen n.s. adducta.

1. **D**upliciter haec bona priori religione ponisti deferre, vel ex dispositione iuris, quo statutum est omnia bona religiosa simul cum persona in monasterium transfreri, vel ex donatione, aut testamento condito. De utroque modo translationis est specialis difficultas , an possis ea ut priori religione tradira in posteriore assumpta transfreri.

2. De primo modo translationis, qui est in consequentiam personæ, est triplex sententia probabilis. Prima concedit omnia transfreri, sic Glossa, c. quod à te in fine. De clericis conjugatis. & ibi Card. n. vnic. opposit. 4. Nata conf. 180. n. 8. Menoch. lib. 2. de arbitr. cent. 5. c. 436. à n. 13. & alij relati à Sanch. lib. 7. sum. c. 32. n. 4. Monentur primo, quia sit transfrata in consequentiam personæ, cum translatione personæ debent transfreri, ut propter accessoriā. Secundo : transfrerunt priori religione, ut ex illis religioso alimento concedantur : ut religio, ex qua religiosus est transfratus non tenetur post translationem alimento subministrare, sed eam obligationem suscepit religio in quam transfrut. Ergo huic religione debent bona concedi, & à priori afferri. Tertiū , quia spes sucedendi parentibus priori monasterio questia transfrat cum religioso ad posterius monasterium, vel ad Episcopatum assumptum, ut expressè deciderit. c. statum. 18. q. 1. ibi monachus factus Episcopus vel legitimus hæres paternam sibi hereditatem postea iure vendicandi potestatem habeat. Ergo idem est dicendum de aliis iuribus, & actionibus. Quarto , si horum bonorum transfrati denegatur, impeditum apponitur religioso, ne strictiorum religionis assumpta, à qua alimento postulatur nullo subdicio concéderetur. Ne igitur haec via professione impeditur, bona in priori religionem transfrata, transfreretur, sicut in posteriore.